
 

 

CONSIGLIO D’ISTITUTO – TRIENNIO 2021/2024 
DELIBERA N. 85 

OGGETTO: VARIAZIONI DI BILANCIO E.F. 2024 

Il giorno 03 del mese di luglio dell’anno duemilaventiquattro (2024) alle ore 18:00, in modalità a 

distanza, sotto la presidenza della sig.ra Giulia Mira, si è riunito il Consiglio di Istituto per procedere 

alla discussione del presente ordine del giorno: 

1. Approvazione del verbale della seduta precedente 
2. Relazione del D.S. sullo Stato di attuazione del Programma Annuale E.F. 2024 e variazioni di 

bilancio 
3. Ratifica/autorizzazione stipula contratti pluriennali 
4. Calendario scolastico: chiusura Prefestivi Personale ATA 
5. Utilizzo del Grembiule alla Scuola Primaria A. Rosmini 
6. Verifica progettualità a.s. 2023-2024 
7. Concessione locali scolastici 
8. Progettualità nuovo anno scolastico (progetti e uscite didattiche) 
9. Comunicazioni del dirigente 

 
Sono presenti: 

  Presenti Assenti Entrate/Uscite 

1 SALVATORE BIONDO X   

2 CARISSIMI VALERIA ANGELA  X  

2 BOLLINI MICHELA X   

4 LOCATELLI IRENE MARIA LETIZIA X   

5 MIRA GIULIA X   

6 PADELLI SERENA X   

7 TORKAR FRANCESCA  X  

8 SINESI SILVIA X   

9 ZORZON LAURA X  Entra alle 18.20 

10 BELLANTE FRANCESCA X   

11 CALANDRIELLO MARISTELLA X   

12 CALDERONE LARA GIUSEPPINA X   

13 DE ANGELIS MUSA X   

14 GIAMBO’ GIACOMO X   



2 di 6 
 

15 MARCOLLI IVANA  X  

16 PALEARI CARLA X   

17 PALUMBO SAMANTHA X   

19 VITALE FILOMENA X   

 

Il Presidente, verificati il numero legale e la validità della seduta, invita a verbalizzare l’incontro l’ins. 

Carla Paleari che accetta e assume l’incarico di Segretario. 

 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Visto il Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 

Istituzioni Scolastiche” Decreto Interministeriale nr. 129/2018 del 28 agosto 2018; 

Analizzate le variazioni di bilancio apportate al programma annuale così come specificate dal DSGA e 

DS; 

Considerata la tabella illustrata dal DSGA; 

DELIBERA 

di APPROVARE all’unanimità le seguenti variazioni di bilancio così come predisposte dal Dirigente 

Scolastico e dal DSGA:  
 

Variazione n.1 

ENTRATE 

Aggr./Voce/Sottovoce PREVISIONE 

INIZIALE 

MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

5.6.1 Finanziamenti da Enti locali o da altre 

Istituzioni pubbliche - Altre 

Istituzioni vincolati - FORMAZIONE AMBITO 23 - 

ACCONTO 50% -NOTA 

MIUR AOODGPER PROT.51647 del 21/12/2019 

0,00 0,00 513,47 513,47 

6.4 Contributi da privati - Contributi per visite, 

viaggi e programmi di studio all'estero 

0,00 0,00 44.263,50 44.263,50 

12.2 Altre entrate - Interessi attivi da Banca d'Italia 0,00 0,00 0,06 0,06 

    Totale 44.777,03   

SPESE 

Categoria/Tipologia/Voce PREVISIONE 

INIZIALE 

MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFI

CA 

ATTUAL

E 

PREVISIO

NE 

DEFINITIV

A 

A.2.1 Attività amministrativo-didattiche - 

Funzionamento amministrativo - 

FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO 

13.014,37 0,00 0,06 13.014,43 

A.5.1 Attività amministrativo-didattiche - Visite, 

viaggi e programmi di studio all'estero - USCITE 

DIDATTICHE E VIAGGI DI ISTRUZIONE - PROGETTI A 

CARICO DELLE FAMIGLIE 

2.486,45 0,00 44.263,50 46.749,95 



3 di 6 
 

P.4.3 Progetti - Progetti per "Formazione / 

aggiornamento del personale" - 

FORMAZIONE AMBITO 23 - NOTA MIUR 

AOODGPER PROT. 5164 

SCUOLA POLO: I.C. "S.ALLENDE" PADERNO 

DUGNANO 

911,65 0,00 513,47 1.425,12 

    Totale 44.777,03   

  

Variazione n.2 

 

ENTRATE 

Aggr./Voce/Sottovoce PREVISIONE 

INIZIALE 

MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFI

CA 

ATTUAL

E 

PREVISIO

NE 

DEFINITIV

A 

6.4 Contributi da privati - Contributi per visite, 

viaggi e programmi di studio all'estero 

0,00 44.263,50 28.619,20 72.882,70 

6.10 Contributi da privati - Altri contributi da 

famiglie vincolati 

0,00 0,00 3.176,85 3.176,85 

    Totale 31.796,05   

SPESE 

Categoria/Tipologia/Voce PREVISIONE 

INIZIALE 

MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFI

CA 

ATTUAL

E 

PREVISIO

NE 

DEFINITIV

A 

A.3.2 Attività amministrativo-didattiche - Didattica 

- M. POLO - DIDATTICA 

PER COMPETENZE : TEATRO - ARTE - MUSICA - 

IMMAGINE - MOTORIA - INFOR 

5.334,97 0,00 3.176,85 8.511,82 

A.5.1 Attività amministrativo-didattiche - Visite, 

viaggi e programmi di studio all'estero - USCITE 

DIDATTICHE E VIAGGI DI ISTRUZIONE - PROGETTI A 

CARICO DELLE FAMIGLIE 

2.486,45 44.263,50 28.619,20 75.369,15 

    Totale 31.796,05   

  

Variazione n.3 

ENTRATE 

Aggr./Voce/Sottovoce PREVISIONE 

INIZIALE 

MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFI

CA 

ATTUAL

E 

PREVISIO

NE 

DEFINITIV

A 

6.4 Contributi da privati - Contributi per visite, 

viaggi e programmi di studio all'estero 

0,00 72.882,70 29.333,40 102.216,10 

6.11 Contributi da privati - Contributi da imprese 

vincolati 

0,00 0,00 500,00 500,00 



4 di 6 
 

    Totale 29.833,40   

SPESE 

Categoria/Tipologia/Voce PREVISIONE 

INIZIALE 

MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFI

CA 

ATTUAL

E 

PREVISIO

NE 

DEFINITIV

A 

A.5.1 Attività amministrativo-didattiche - Visite, 

viaggi e programmi di studio all'estero - USCITE 

DIDATTICHE E VIAGGI DI ISTRUZIONE - PROGETTI A 

CARICO DELLE FAMIGLIE 

2.486,45 72.882,70 29.833,40 105.202,55 

    Totale 29.833,40   

  

Variazione n.4 

ENTRATE 

Aggr./Voce/Sottovoce PREVISIONE 

INIZIALE 

MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFI

CA 

ATTUAL

E 

PREVISIO

NE 

DEFINITIV

A 

2.3.2 Finanziamenti dall' Unione Europea - Altri 

finanziamenti dall'Unione 

Europea - ¿Next generation EU - PNRR¿ DM65 

0,00 0,00 100.958,68 100.958,68 

2.3.3 Finanziamenti dall' Unione Europea - Altri 

finanziamenti dall'Unione 

Europea - ¿Next generation EU - PNRR¿ DM66 

0,00 0,00 62.455,81 62.455,81 

    Totale 163.414,49   

SPESE 

Categoria/Tipologia/Voce PREVISIONE 

INIZIALE 

MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFI

CA 

ATTUAL

E 

PREVISIO

NE 

DEFINITIV

A 

A.3.28 Attività amministrativo-didattiche - 

Didattica - INVESTIMENTO M4C1- 

3.1 POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM E 

MULTILINGUISTICHE D.M. N. 65/2023 

0,00 0,00 100.958,68 100.958,68 

A.3.29 Attività amministrativo-didattiche - 

Didattica - DIDATTICA DIGITALE 

INTEGRATA E FORMAZIONE ALLA TRANSIZIONE 

DIGITALE PER IL P.S¿ (D.M. 66) 

0,00 0,00 62.455,81 62.455,81 

    Totale 163.414,49   

  

Variazione n.5 

ENTRATE 

Aggr./Voce/Sottovoce PREVISIONE 

INIZIALE 

MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFI

CA 

PREVISIO

NE 



5 di 6 
 

ATTUAL

E 

DEFINITIV

A 

6.4 Contributi da privati - Contributi per visite, 

viaggi e programmi di studio all'estero 

0,00 102.216,10 2.669,00 104.885,10 

    Totale 2.669,00   

SPESE 

Categoria/Tipologia/Voce PREVISIONE 

INIZIALE 

MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFI

CA 

ATTUAL

E 

PREVISIO

NE 

DEFINITIV

A 

A.5.1 Attività amministrativo-didattiche - Visite, 

viaggi e programmi di studio all'estero - USCITE 

DIDATTICHE E VIAGGI DI ISTRUZIONE - PROGETTI A 

CARICO DELLE FAMIGLIE 

2.486,45 102.716,10 2.669,00 107.871,55 

    Totale 2.669,00   

  

Variazione n.6 

 

ENTRATE 

Aggr./Voce/Sottovoce PREVISIONE 

INIZIALE 

MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFI

CA 

ATTUAL

E 

PREVISIO

NE 

DEFINITIV

A 

6.10 Contributi da privati - Altri contributi da 

famiglie vincolati 

0,00 3.176,85 3.845,00 7.021,85 

6.12 Contributi da privati - Contributi da Istituzioni 

sociali private vincolati 

0,00 0,00 1.000,00 1.000,00 

    Totale 4.845,00   

SPESE 

Categoria/Tipologia/Voce PREVISIONE 

INIZIALE 

MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFI

CA 

ATTUAL

E 

PREVISIO

NE 

DEFINITIV

A 

A.3.3 Attività amministrativo-didattiche - Didattica 

- L. DA VINCI - 

DIDATTICA PER COMPETENZE : TEATRO - ARTE - 

MUSICA - IMMAGINE - MOTORIA - I 

11.380,49 0,00 3.650,00 15.030,49 

A.3.4 Attività amministrativo-didattiche - Didattica 

- MUNARI - DIDATTICA 

PER COMPETENZE : TEATRO - ARTE - MUSICA - 

IMMAGINE - MOTORIA - INFORM 

9.349,18 0,00 1.195,00 10.544,18 

    Totale 4.845,00   

 

Votanti 16; Favorevoli 16; Contrari 0; Astenuti 0 (Delibera n.85). 

 



6 di 6 
 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come 

segue: 

 

F/TO Il Segretario         F/TO Il Presidente 

  Carla Paleari                Giulia Mira 

 
 

==================================================================== 
 
Il sottoscritto Dirigente Scolastico 

ATTESTA 
che copia della presente deliberazione sarà pubblicata nell'apposito albo dove resterà per 15 giorni 
consecutivi, con il contemporaneo deposito, nell'ufficio di segreteria, di una copia della presente 
unitamente a tutti gli atti preparatori per essere esibiti a chiunque ne avesse fatta richiesta e che 
nessun reclamo è stato presentato contro la medesima. 
Bollate, 08/07/2024 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Dott. Salvatore Biondo) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


